

**RELAZIONE  
DEL COLLEGIO DEI SINDACI**

## VERBALE N.271

Relazione del Collegio Centrale dei Sindaci al conto consuntivo 1994 dell'Associazione Nazionale Famiglie dei Caduti e Dispersi in Guerra (A.N.F.C.D.G.)

L'anno millenovecentonovantacinque, addì 15 del mese di giugno, presso la Sede Centrale dell'A.N.F.C.D.G. - Lungotevere Castello, 2 - Roma, su convocazione del Presidente si è riunito il Collegio Centrale dei Sindaci.

Il Collegio è composta da:

## PRESENTI ASSENTI GIUSTIFICATI

|                          |              |   |
|--------------------------|--------------|---|
| Rag.PIRAS Nicolò         | - Presidente | X |
| Dr.AGOVINO Ennio         | - Componente | X |
| Dr.DELLA PIETRA Giuseppe | - Componente | X |
| Rag.PEROZZI Pietro       | - Componente | X |
| Dr.POMA MARIO            | - Componente | X |

Il Presidente, vista la validità della riunione per la presenza della totalità dei componenti del Collegio, procede all'esame del conto consuntivo composto da quello della Sede Centrale dell'Associazione e da quelli delle Case di Soggiorno di Bordighera, Sirmione, Vendroño e Palermo, relativo all'anno finanziario 1994, predisposto dalla Giunta Esecutiva Centrale nella riunione del 14/6/1995.

Il conto consuntivo presenta le seguenti risultanze:

RENDICONTO FINANZIARIOSEDE CENTRALE

|                   |               |
|-------------------|---------------|
| ENTRATE ACCERTATE | 8.120.563.977 |
| USCITE IMPEGNATE  | 8.203.714.236 |

---

|                         |            |
|-------------------------|------------|
| DISAVANZO di competenza | 83.150.259 |
|-------------------------|------------|

BORDIGHERA (IMPERIA)

|                   |            |
|-------------------|------------|
| ENTRATE ACCERTATE | 63.445.402 |
| USCITE IMPEGNATE  | 11.214.120 |

---

|                      |            |
|----------------------|------------|
| AVANZO di competenza | 52.231.282 |
|----------------------|------------|

SIRMIONE (BRESCIA)

|                   |            |
|-------------------|------------|
| ENTRATE ACCERTATE | 93.699.365 |
| USCITE IMPEGNATE  | 73.792.256 |

---

|                      |            |
|----------------------|------------|
| AVANZO di competenza | 19.907.109 |
|----------------------|------------|

VENDROGNO (COMO)

|                   |    |
|-------------------|----|
| ENTRATE ACCERTATE | == |
| USCITE IMPEGNATE  | == |

Non c'è rendiconto finanziario in quanto la Casa dal 1992 è stata data in comodato al Comune di Vendrogno.

PALERMO

La Casa di Soggiorno è stata ceduta alla Regione Sicilia in applicazione di apposita legge regionale, per cui non viene presentata alcuna situazione finanziaria.

Esistono ancora un c/c bancario aperto per £ 376.190= per la Casa di Palermo ed un altro per £ 1.394.318= per la Casa di Vendrogno.

Al riguardo il Collegio rappresenta l'opportunità di provvedere alle relative estinzioni.

R I E P I L O G O

|               |           |            |
|---------------|-----------|------------|
| SEDE CENTRALE | DISAVANZO | 83.150.259 |
| BORDIGHERA    | AVANZO    | 52.231.282 |
| SIRMIONE      | AVANZO    | 19.907.109 |
| VENDROGNO     |           | =          |
| PALERMO       |           | =          |

---

|                                   |            |
|-----------------------------------|------------|
| DISAVANZO FINANZIARIO COMPLESSIVO | 11.011.868 |
|-----------------------------------|------------|

SITUAZIONE AMMINISTRATIVASEDE CENTRALE

Fondo cassa all'1/1/1994 123.820.682

## RISCOSSIONI:

|                   |               |               |
|-------------------|---------------|---------------|
| - in c/competenza | 2.833.209.217 |               |
| - in c/residui    | 5.410.632.965 |               |
|                   | <hr/>         | 8.243.842.182 |
|                   |               | <hr/>         |
|                   |               | 8.367.662.864 |

## PAGAMENTI:

|                   |               |               |
|-------------------|---------------|---------------|
| - in c/competenza | 7.517.823.120 |               |
| - in c/residui    | 314.924.371   |               |
|                   | <hr/>         | 7.832.747.491 |
|                   |               | <hr/>         |

|                            |               |
|----------------------------|---------------|
| Fondo di cassa al 31/12/94 | 534.915.373   |
| Residui attivi             | 5.358.342.492 |

|                 |               |
|-----------------|---------------|
|                 | <hr/>         |
| Residui passivi | 5.893.257.865 |
|                 | 5.632.618.760 |
|                 | <hr/>         |

|                          |             |
|--------------------------|-------------|
| Avanzo d'amministrazione | 260.639.105 |
|                          | <hr/>       |
|                          | =====       |

BORDIGHERA

Fondo cassa all'1/1/1994 9.246.048

## RISCOSSIONI:

|                   |            |             |
|-------------------|------------|-------------|
| - in c/competenza | 37.080.000 |             |
| - in c/residui    | 24.487.345 |             |
|                   | <hr/>      | 61.567.345  |
|                   |            | <hr/>       |
|                   |            | 70.813.393, |

## PAGAMENTI:

|                          |           |            |
|--------------------------|-----------|------------|
| - in c/competenza        | 9.894.350 |            |
| - in c/residui           | 8.868.250 |            |
|                          |           | 18.762.600 |
| Fondo cassa al 31/12/94  |           | 52.050.793 |
| Residui attivi           |           | 31.452.652 |
|                          |           | 83.503.445 |
| Residui passivi          |           | 1.319.770  |
| Avanzo d'amministrazione |           | 82.183.675 |
|                          |           | =====      |

SIRMIONE

Fondo cassa all'1/1/94 21.812.469

## RISCOSSIONI:

|                   |            |             |
|-------------------|------------|-------------|
| - in c/competenza | 80.311.865 |             |
| - in c/residui    | =          |             |
|                   |            | 80.311.865  |
|                   |            | 102.124.334 |

## PAGAMENTI:

|                            |            |            |
|----------------------------|------------|------------|
| - in c/competenza          | 73.792.256 |            |
| - in c/residui             | 24.304.250 |            |
|                            |            | 98.096.506 |
| Fondo di cassa al 31/12/94 |            | 4.027.828  |
| Residui attivi             |            | 13.387.500 |
|                            |            | 17.415.328 |
| Residui passivi            |            | =          |
| Avanzo d'amministrazione   |            | 17.415.328 |

VENDROGNO

|                     |                 |
|---------------------|-----------------|
| Fondo cassa         | 1.314.318       |
| Solo residui attivi | 80.000          |
|                     | <hr/> 1.394.318 |

PALERMO

|             |         |
|-------------|---------|
| Fondo cassa | 376.190 |
|-------------|---------|

RIEPILOGO

|                          |             |
|--------------------------|-------------|
| SEDE CENTRALE AVANZO     | 260.639.105 |
| BORDIGHERA           "   | 82.183.675  |
| SIRMIONE               " | 17.415.328  |
| VENDROGNO             "  | 1.394.318   |
| PALERMO                " | 376.190     |

|                                      |                            |
|--------------------------------------|----------------------------|
| AVANZO D'AMMINISTRAZIONE COMPLESSIVO | <hr/> 362.008.616<br>===== |
|--------------------------------------|----------------------------|

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Raffrontando la situazione patrimoniale di inizio d'anno a quella al 31 dicembre 1994, si è potuto riscontrare un decremento del patrimonio di £ 169.218.942, dovuta a minori attività per £ 196.017.220 ed a minori passività di £ 26.798.278:

Rispetto al decremento riscontrato nel 1993 per £ 475.260.753, nel corso del 1994 detta diminuzione è stata notevolmente più contenuta.

In connessione con il decremento patrimoniale si è avuta una diminuzione del patrimonio netto che è passata da £ 1.024.039.743 a £ 854.820.801.

SITUAZIONE DEI RESIDUI (Compresi quelli delle gestioni speciali)RESIDUI DI COMPETENZA:

|           |               |
|-----------|---------------|
| Attivi :  | 5.327.187.662 |
| Passivi : | 759.429.277   |

RESIDUI ANNI PREGRESSI:

Attivi : 70.987.732

Passivi : 4.946.727.644

In merito alla situazione dei residui occorre precisare che tra quelli attivi di competenza figurano alla categoria IX £ 5.200.000.000 corrispondenti a titoli di credito ed altri valori mobiliari con scadenza a cavallo di due esercizi. Detto importo ad avviso del Collegio dovrebbe figurare in bilancio solo per la quota parte degli interessi maturati nell'anno, mentre la quota capitale dovrebbe essere esclusivamente rappresentata nella situazione patrimoniale dell'Associazione. Si invita pertanto a voler provvedere al riguardo in sedi di predisposizione del prossimo conto consuntivo.

Relativamente alla situazione dei residui passivi anni pregressi, esposti in bilancio, gli stessi per circa 4 miliardi si riferiscono ad accantonamenti finalizzati alla ristrutturazione del patrimonio immobiliare. Pertanto, non essendoci alcun impegno formale, o contratto già stipulato, appare di tutta evidenza che anche detti residui andrebbero, più propriamente rappresentati nella situazione patrimoniale in appositi fondi.

Dei residui propri di competenza e degli anni pregressi risultano, alla data odierna, incassati per £ 2.534.507.686 e pagati per £ 160.780.040.

In relazione ai dati innanzi esposti, sembra utile preliminarmente precisare che la gestione delle Case di Soggiorno sono totalmente a conduzione indiretta, attesa la eccessiva onerosità per l'Associazione della gestione diretta.

In particolare si puntualizza che la Casa di Sirmione è stata condotta per circa 4 mesi del 1994 in gestione diretta e successivamente, per il restante periodo dell'anno, è stata affidata in gestione indiretta.

Quanto sopra giustifica la variazione in diminuzione sia in entrata che in uscita dei relativi capitoli di bilancio.

Passando all'esame delle singole categorie di spese, si precisa che le stesse sono esposte in bilancio nel seguente modo:

|                                                                  |                 |
|------------------------------------------------------------------|-----------------|
| - Spese di funzionamento Organi dell'Ente                        | £ 213.943.036   |
| - Oneri per il personale Sede Centrale e<br>Comitati Provinciali | £ 902.565.099   |
| - Spese per acquisto beni e servizi Sede Centrale                | £ 182.735.298   |
| - Spese per attività statutaria                                  | £ 1.173.649.062 |
| - Spese per liti ed arbitraggi                                   | £ 67.000.000    |

Appare utile precisare che l'organico della sede centrale è composto di 15 unità, così distinto:

n.2 quadri  
n.2 primo livello  
n.2 secondo livello  
n.8 terzo livello  
n.1 quarto livello.

Per ciò che concerne le spese per liti ed arbitraggi, le stesse sono state sostenute per la quota parte di £ 31.053.443 per consulenze e £ 36.446.557 per arbitraggi e risarcimenti.

Al riguardo si esprime l'avviso di contenere, nei limiti del possibile, il ricorso a consulenti privati, avvalendosi del supporto degli Organi di controllo interno ed esterno.

Da un esame a campione delle spese documentate, si è potuto riscontrare che per alcune di esse l'imputazione agli specifici capitoli non appare molto precisa.

Si raccomanda per il futuro di prestare maggiore cura nell'individuazione dei capitoli cui imputare le spese sostenute.

Relativamente all'attuazione delle finalità statutarie, prioritarie anche ai fini della giustificazione del contributo statale, si prende atto che l'Associazione ha accentuato alcune iniziative intese ad un più puntuale raggiungimento degli scopi sociali. Anche se, appare utile a tale scopo, rappresentare che la capillarità della presenza dell'Associazione sul territorio nazionale, comporta comunque oneri molto consistenti, nonché necessari, per garantire un punto di riferimento costituito nelle singole sedi provinciali.

Premesso quanto sopra e tenuto conto di quanto innanzi evidenziato, il Collegio ritiene di poter esprimere parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo per l'anno 1994..

## IL COLLEGIO CENTRALE DEI SINDACI

RAG. PIRAS NICOLÒ *Nicolas Piras*.....DR. AGOVINO ENNIO *Ennio Agovino*.....DR. DELLA PIETRA GIUSEPPE *Giuseppe Della Pietra*.....RAG. PEROZZI PIETRO *Pietro Peruzzi*.....DR. MARIO POMA *Mario Poma*.....

**BILANCIO CONSUNTIVO**  
**COMITATO CENTRALE**

## PARTE I - ENTRATE

| CAP. | DESCRIZIONE                                                          | PREVISIONE INIZIALE | VARIAZIONI | PREVISIONE DEFINITIVA | SOMME RISCOSE | SOMME DA RISCOUTERE | TOTALE         | DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE |               |
|------|----------------------------------------------------------------------|---------------------|------------|-----------------------|---------------|---------------------|----------------|-------------------------------------|---------------|
|      |                                                                      |                     |            |                       |               |                     |                | in +                                | in -          |
|      | <u>RIEPILOGO DELLE ENTRATE</u>                                       |                     |            |                       |               |                     |                |                                     |               |
|      | <u>Titolo I - Entrate Correnti</u>                                   |                     |            |                       |               |                     |                |                                     |               |
|      | Categ. I - Vendita di beni e prestazioni di servizi                  | ---                 |            | ---                   | ---           |                     |                |                                     |               |
|      | Categ. II - Entrate contributive                                     | 2.310.000.000       |            | 2.310.000.000         | 2.136.855.000 | ---                 | 2.136.855.000  | -----                               | 173.145.000   |
|      | Categ. III - Trasferimenti attivi correnti                           | ---                 |            | ---                   | ----          |                     |                |                                     |               |
|      | Categ. IV - Redditi e proventi patrimoniali                          | 585.000.000         |            | 585.000.000           | 331.443.946   | 32.639.290          | 364.083.236    | -----                               | 220.916.764   |
|      | Categ. V - Proventi vari ed entrate straordinarie                    | ---                 |            | ----                  | 1.350.960     | -----               | 1.350.960      | 1.350.960                           | ----          |
|      | Categ. VI - Poste correttive e compensative di spese correnti        | ---                 |            | ----                  | 3.453.040     | -----               | 3.453.040      | 3.453.040                           | ----          |
|      | TOTALE ENTRATE CORRENTI                                              | 2.895.000.000       |            | 2.895.000.000         | 2.473.102.946 | 32.639.290          | 2.505.742.236  | 4.804.000                           | 394.061.764   |
|      | <u>Titolo II - Entrate in conto capitale</u>                         |                     |            |                       |               |                     |                |                                     |               |
|      | Categ. VII - Alienazione immobili e diritti reali                    | ---                 |            | ----                  | ----          | ----                | ----           | ----                                | ----          |
|      | Categ. VIII - Alienazioni di immobilizzazioni tecniche               | ---                 |            | ----                  | ----          | ----                | ----           | ----                                | ----          |
|      | Categ. IX - Realizzo di titoli di credito e altri valori mobiliari   | 5.000.000.000       |            | 5.000.000.000         | ----          | 5.200.000.000       | 5.200.000.000  | 200.000.000                         | ----          |
|      | Categ. X - Trasferimenti attivi in conto capitale                    | ---                 |            | ----                  | ----          | ----                | ----           | ----                                | ----          |
|      | Categ. XI - Riscossione di crediti                                   | 10.000.000          |            | 10.000.000            | ----          | ----                | ----           | ----                                | 10.000.000    |
|      | Categ. XII - Accensione di debiti                                    | ---                 |            | ----                  | ----          | ----                | ----           | ----                                | ----          |
|      | TOTALE TITOLO II                                                     | 5.010.000.000       |            | 5.010.000.000         | ----          | 5.200.000.000       | 5.200.000.000  | 200.000.000                         | 10.000.000    |
|      | <u>Titolo III - Partite di giro e contabilità speciali</u>           |                     |            |                       |               |                     |                |                                     |               |
|      | Categ. XIII - Entrate conto terzi e partite diverse                  | 268.000.000         |            | 268.000.000           | 360.106.271   | 54.715.470          | 414.821.741    | 182.345.615                         | 35.523.874    |
|      | Categ. XIV - Gestione speciale Case di Soggiorno e Comitati Prov. li | 1.779.000.000       |            | 1.779.000.000         | 2.297.630.250 | 39.832.902          | 2.337.463.152  | 1.294.738.030                       | 736.274.878   |
|      | TOTALE TITOLO III                                                    | 2.047.000.000       |            | 2.047.000.000         | 2.657.736.521 | 94.548.372          | 2.752.284.893  | 1.477.083.645                       | 771.798.752   |
|      | TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE                                        | 9.952.000.000       |            | 9.952.000.000         | 5.130.839.467 | 5.327.187.662       | 10.458.027.129 | 1.681.887.645                       | 1.175.860.516 |

## PARTE II - USCITE

| CAP. | DESCRIZIONE                                                                            | PREVISIONE INIZIALE  | VARIAZIONI   | PREVISIONE DEFINITIVA | SOMME PAGATE         | SOMME DA PAGARE    | TOTALE               | DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE |                    |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------|-----------------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------------------------|--------------------|
|      |                                                                                        |                      |              |                       |                      |                    |                      | in +                                | in -               |
|      | <b>RIEPILOGO DELLE SPESE</b>                                                           |                      |              |                       |                      |                    |                      |                                     |                    |
|      | <b>Titolo I - Spese correnti</b>                                                       |                      |              |                       |                      |                    |                      |                                     |                    |
|      | Categ. I - Spese per il funzionamento dell'Ente                                        | 215.000.000          | ---          | 215.000.000           | 180.732.829          | 33.210.207         | 213.943.036          | ----                                | 1.056.964          |
|      | Categ. II - Oneri per il personale della Sede Centrale e dei Comitati Provinciali      | 945.000.000          | + 5.500.000  | 950.500.000           | 902.443.799          | 121.300            | 902.565.099          | ----                                | 47.934.901         |
|      | Categ. III - Spese per l'acquisto di beni di consumo per i servizi della Sede Centrale | 218.500.000          | + 23.500.000 | 242.000.000           | 128.314.798          | 54.420.500         | 182.735.298          | ----                                | 59.264.702         |
|      | Categ. IV - Spese per l'attività promozionali e statutarie                             | 353.500.000          | - 32.500.000 | 321.000.000           | 202.651.885          | 64.929.035         | 267.580.920          | ----                                | 53.419.080         |
|      | Categ. V - Trasferimenti passivi                                                       | 1.050.500.000        | ----         | 1.050.500.000         | 840.727.692          | 65.340.450         | 906.068.142          | ----                                | 144.431.858        |
|      | Categ. VI - Oneri finanziari                                                           | 1.000.000            | + 2.000.000  | 3.000.000             | ----                 | 3.000.000          | 3.000.000            | ----                                | ----               |
|      | Categ. VII - Oneri tributari                                                           | 25.000.000           | + 7.000.000  | 32.000.000            | 32.000.000           | ----               | 32.000.000           | ----                                | ----               |
|      | Categ. VIII - Spese non classificabili in altre voci                                   | 86.500.000           | - 5.500.000  | 81.000.000            | 66.130.376           | 14.869.624         | 81.000.000           | ----                                | ----               |
|      | Categ. IX - Poste correttive e compensative di entrate correnti                        | ----                 | ----         | ----                  | ----                 | ----               | ----                 | ----                                | ----               |
|      | <b>TOTALE TITOLO I</b>                                                                 | <b>2.895.000.000</b> | <b>----</b>  | <b>2.895.000.000</b>  | <b>2.353.001.379</b> | <b>235.891.116</b> | <b>2.588.892.495</b> | <b>----</b>                         | <b>306.107.505</b> |
|      | <b>Titolo II - Spese in conto capitale</b>                                             |                      |              |                       |                      |                    |                      |                                     |                    |
|      | Categ. X - Acquisizione di beni di uso durevole e opere immobiliari                    | ----                 | ----         | ----                  | ----                 | ----               | ----                 | ----                                | ----               |
|      | Categ. XI - Acquisizione di immobilizzazioni tecniche                                  | ----                 | ----         | ----                  | ----                 | ----               | ----                 | ----                                | ----               |
|      | Categ. XII - Partecipazione acquisto titoli di credito ed altri valori mobiliari       | 5.000.000.000        | ----         | 5.000.000.000         | 4.750.000.000        | 450.000.000        | 5.200.000.000        | 200.000.000                         | ----               |
|      | Categ. XIII - Concessioni credito e anticipazioni                                      | 10.000.000           | ----         | 10.000.000            | ----                 | ----               | ----                 | ----                                | 10.000.000         |
|      | Categ. XIV - Estinzione di mutui e anticipazioni (p.m.)                                | ----                 | ----         | ----                  | ----                 | ----               | ----                 | ----                                | ----               |
|      | <b>TOTALE TITOLO II</b>                                                                | <b>5.010.000.000</b> | <b>----</b>  | <b>5.010.000.000</b>  | <b>4.750.000.000</b> | <b>450.000.000</b> | <b>5.200.000.000</b> | <b>200.000.000</b>                  | <b>10.000.000</b>  |

## PARTE II - USCITE

| CAP. | DESCRIZIONE                                                               | PREVISIONE<br>INIZIALE | VARIAZIONI | PREVISIONE<br>DEFINITIVA | SOMME<br>PACATE | SOMME<br>DA PACARE | TOTALE         | DIFFERENZA RISPETTO ALLA |               |
|------|---------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------|--------------------------|-----------------|--------------------|----------------|--------------------------|---------------|
|      |                                                                           |                        |            |                          |                 |                    |                | in +                     | in -          |
|      | <b>TITOLO III - Partite di giro e contabilità speciali</b>                |                        |            |                          |                 |                    |                |                          |               |
|      | Categ. XV - Spese per conto di terzi, versamenti di ritenute e trattenute | 268.000.000            | ====       | 268.000.000              | 414.821.741     | ====               | 414.821.741    | 182.345.615              | 35.523.874    |
|      | Categ. XVI - Gestione speciale Case di Soggiorno e Comitati Provinciali   | 1.779.000.000          | ====       | 1.779.000.000            | 2.131.305.994   | 73.538.161         | 2.204.844.155  | 1.156.617.279            | 730.773.124   |
|      | <b>TOTALE TITOLO III</b>                                                  | 2.047.000.000          | ====       | 2.047.000.000            | 2.546.127.735   | 73.538.161         | 2.619.665.896  | 1.338.962.894            | 766.296.998   |
|      | <b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b>                                       | 9.952.000.000          | ====       | 9.952.000.000            | 9.649.129.114   | (1)<br>759.429.277 | 10.408.558.391 | 1.538.962.894            | 1.082.404.503 |

(1) Comprendono f. 72.138.391

Avanzi di gestione delle Case di Soggiorno  
 Villa Margherita f. 52.231.282 e Villa  
 Trieste f. 19.907.109 + f. 80.000 Villa D'ONCIEU

## PARTE I - ENTRATE

| CAP. | DESCRIZIONE                                                                                                                                              | PREVISIONE INIZIALE | VARIAZIONI | PREVISIONE DEFINITIVA | SOMME RISCOSE | SOMME DA RISCOUTERE | TOTALE        | DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE |             |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|------------|-----------------------|---------------|---------------------|---------------|-------------------------------------|-------------|
|      |                                                                                                                                                          |                     |            |                       |               |                     |               | in +                                | in -        |
|      | <b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>                                                                                                                       |                     |            |                       |               |                     |               |                                     |             |
|      | <b>Categ. I - Vendita di beni e prestazioni di servizi</b>                                                                                               |                     |            |                       |               |                     |               |                                     |             |
| 1001 | Abbonamenti all'Organo Ufficiale di stampa dell'Associazione                                                                                             | p.m.                |            | p.m.                  | ====          | ====                | ====          | ====                                | ====        |
| 1002 | Realizzi per cessione materiale fuori uso                                                                                                                | p.m.                |            | p.m.                  | ====          | ====                | ====          | ====                                | ====        |
| 1003 | Altri proventi                                                                                                                                           | p.m.                |            | p.m.                  | ====          | ====                | ====          | ====                                | ====        |
|      | <b>Totale Categoria I</b>                                                                                                                                | =====               |            | =====                 | =====         | =====               | =====         | =====                               | =====       |
|      | <b>Categ. II - Entrate contributive</b>                                                                                                                  |                     |            |                       |               |                     |               |                                     |             |
| 1005 | Contributi degli associati                                                                                                                               | 1.300.000.000       | ====       | 1.300.000.000         | 1.186.800.000 | ====                | 1.186.800.000 | ====                                | 113.200.000 |
| 1006 | Contributo dello Stato per il sostegno delle attività di promozione sociale e di tutela degli Associati (art.1 undecies legge 21/10/1978 n.641) anno 199 | 950.000.000         | ====       | 950.000.000           | 950.000.000   | ====                | 950.000.000   | ====                                | ====        |
| 1007 | Oblazioni, lasciti, donazioni ed eredità                                                                                                                 | 60.000.000          | ====       | 60.000.000            | 55.000        | ====                | 55.000        | ====                                | 59.945.000  |
| 1008 | Proventi da iniziative varie                                                                                                                             | =====               | =====      | =====                 | =====         | =====               | =====         | =====                               | =====       |
| 1009 | Altre entrate contributive                                                                                                                               | =====               | =====      | =====                 | =====         | =====               | =====         | =====                               | =====       |
|      | <b>Totale Categoria II</b>                                                                                                                               | 2.310.000.000       |            | 2.310.000.000         | 2.136.855.000 | =====               | 2.136.855.000 | =====                               | 173.145.000 |
|      | <b>Categ. III - Trasferimenti attivi correnti</b>                                                                                                        |                     |            |                       |               |                     |               |                                     |             |
| 1011 | Trasferimenti attivi diversi                                                                                                                             | p.m.                | =====      | p.m.                  |               | =====               | =====         | =====                               | =====       |
|      | <b>Totale Categoria III</b>                                                                                                                              | =====               |            | =====                 | =====         | =====               | =====         | =====                               | =====       |
|      | <b>Categ. IV - Redditi e proventi patrimoniali</b>                                                                                                       |                     |            |                       |               |                     |               |                                     |             |
| 1013 | Interessi e premi su titoli a reddito fisso                                                                                                              | 530.000.000         | =====      | 530.000.000           | 331.443.946   | =====               | 331.443.946   | =====                               | 198.556.054 |
| 1014 | Interessi attivi su depositi e conti correnti                                                                                                            | 50.000.000          | =====      | 50.000.000            |               | 32.639.290          | 32.639.290    | =====                               | 17.360.710  |
| 1015 | Altri proventi patrimoniali                                                                                                                              | 5.000.000           | =====      | 5.000.000             | =====         | =====               | =====         |                                     | 5.000.000   |
|      | <b>Totale Categoria IV</b>                                                                                                                               | 585.000.000         |            | 585.000.000           | 331.443.946   | 32.639.290          | 364.083.236   | =====                               | 220.916.764 |